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Stosownie do naszych zapowiedzi udostępniamy materia-

ły podsumowujące kolejną konferencję Polskiej Izby Ekolo-
gii „Ekoinnowacje w Polsce. Stan obecny. Bariery rozwoju. 
Możliwości wsparcia”.

Realizowany w ostatnich latach przez Polskę model 

rozwoju pozwalał na utrzymanie wzrostu gospodarczego 

(3,8 proc. rocznie w ciągu 10 lat). Model ten nie był oparty 

na solidnych fundamentach. Polska konkurencyjność nie 
wynikała więc wprost z innowacyjności.

Aby wyrwać się z pułapki „średniego rozwoju”, niezbędne 

jest zbudowanie gospodarki opartej na wiedzy. Podejmo-

wane są liczne inicjatywy. Słowo „innowacje” odmieniane 

jest przez wszelkie możliwe przypadki. Polska zobowiązała 

się do zwiększenia nakładów na B+R do poziomu 1,7 proc. 

PKB w 2020 roku. Teraz te wydatki oscylują wokół 1 proc.

Rodzimy sektor B+R jest zróżnicowany instytucjonal-
nie i regionalnie. W 2014 roku w Polsce funkcjonowało 

ponad 600 ośrodków innowacji i przedsiębiorczości, w tym 

m.in. parki technologiczne, inkubatory technologiczne, inku-

batory przedsiębiorczości, sieć aniołów biznesu, lokalne i re-

gionalne fundusze pożyczkowe, centra transferu technologii.

Niezadowalający jest udział polskiego szkolnictwa wyż-
szego w kreowaniu innowacyjności i ekoinnowacyjności. 
Nowoczesne innowacje powstają dzięki krzyżowaniu się fu-

zji niezachodzących na siebie do tej pory obszarów wiedzy. 

Ponadto są tworzone w ramach coraz bardziej złożonych 

mechanizmów (innowacje popytowe, zamknięte, tworzone 

w ramach konsorcjów itd.) oraz przebiegają w zróżnicowa-

nym środowisku (klastry, start-upy, konsorcja badawcze, 

platformy technologiczne itp.)

Postępuje proces umiędzynarodowienia innowacji. 
Sprzyjają temu takie inicjatywy jak np. przyjęty rok temu 

przez Komisję Europejską pakiet gospodarki o obiegu za-

mkniętym. Postępuje regionalizacja polityk innowacyjnych.

Istniejące obecnie bodźce wsparcia dla ekoinnowacji 
oceniane są jako mało skuteczne. Zgłaszane są różne po-

mysły. Pojawiają się też projekty ustaw dotyczące działalno-

ści innowacyjnej.

Na potrzeby konferencji przyjęliśmy, że „Ekoinnowacja 
to innowacja, która powoduje obniżenie kosztów funkcjo-
nowania przedsiębiorstwa za pośrednictwem ogranicze-
nia jego negatywnego wpływu na środowisko naturalne  
i/lub stanowi nowy produkt i/lub usługę, posiadające ce-
chy akceptowalne przez interesariuszy przedsiębiorstwa, 
wpływająca na osiąganie przez przedsiębiorstwo prze-
wagi konkurencyjnej, co w konsekwencji zwiększa jego 
wartość” (Adam Jabłoński).

Co można i trzeba zmienić, aby gospodarka była zdecy-
dowanie bardziej ekoinnowacyjna? Na tak postawione py-

tanie starali się odpowiedzieć referenci, którym dziękujemy 

za interesujące i ważne w swej zawartości merytorycznej 

referaty. W szczególności dziękujemy dr. hab. Adamowi Ja-
błońskiemu za wystąpienie wprowadzające, traktujące o roli 
ekoinowacyjności w budowie długoterminowej wartości 
przedsiębiorstw oraz za podsumowanie obrad konferencji.

Dziękujemy patronom konferencji: Ministerstwu 
Środowiska i Ministerstwu Rozwoju oraz Marszałkowi 
Województwa Śląskiego. Patronaty świadczą o zaintereso-

waniu administracji państwowej i samorządowej problemem 

ekoinnowacyjności.

Podziękowania kierujemy również do partnerów konfe-

rencji, szczególnie do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, dzięki 

którym konferencja mogła być bezpłatna dla uczestników. 

Dziękujemy też patronom medialnym tego wydarzenia.

Wyrażamy nadzieję, że dorobek i wnioski z tej konferencji, 

w której uczestniczyło ok. 100 osób, zostaną wykorzysta-

ne przez właściwe ministerstwa, urzędy administracji pań-

stwowej, władze samorządowe, uczelnie i instytuty, a przede 

wszystkim przez samych przedsiębiorców.

Nie ma i nie będzie ekoinnowacji bez ogólnego potencja-
łu innowacyjności, bez dobrze poinformowanych i przeko-
nanych do takich działań przedsiębiorców, bez skutecznej 
polityki proinnowacyjnej, bez – co szczególnie istotne 

– dobrego prawa i skutecznych mechanizmów ekonomicz-
no-finansowych oraz dobrej organizacji. Czas na zmiany!

Szanowni Państwo,

Czesław Śleziak 
Przewodniczący Rady
Polskiej Izby Ekologii

Grzegorz Pasieka
Prezes Zarządu
Polskiej Izby Ekologii
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Dynamika zachodzących zmian w obecnym świecie wymaga dia-

metralnie innego spojrzenia na wyzwania gospodarcze. Dotyczy to 

zarówno czynników ekonomicznych, jak i ekologicznych oraz spo-

łecznych. Rozwój mechanizmów ekonomii społecznej także kreuje 

nowy wymiar zarówno w ujęciu makroekonomicznym, jak i mikro-

ekonomicznym.

W tych założeniach coraz większą rolę odgrywają innowa-

cje, a w nich szczególnie ekoinnowacje. Czołową inicjatywą 

unijną poświęconą badaniom nad ekoinnowacjami jest obecnie 

Eco-Innovation Observatory. Jednym z głównych zadań EIO jest 

zbieranie danych związanych z ekoinnowacyjnością w krajach Unii 

Europejskiej. Na podstawie tych wskaźników stworzony został 

ranking Eco-Innovation Scoreboard. W jego najnowszej odsłonie, 

opublikowanej w 2011 roku, Polska zajęła ostatnie miejsce wśród 

wszystkich członków UE-271. Można pokusić się wobec przytoczo-

nych danych o stwierdzenie, że zielone ekomodele biznesu wielu 

polskich przedsiębiorstw nie są do końca wydolne. W wyniku ich 

wdrożenia nie powstaje wyróżniająca propozycja wartości i logika 

generowania dochodów w postaci ekoinnowacyjnych produktów 

i/lub usług. Tematyka ta w nauce o zarządzaniu powinna być mocno  

uwypuklona.

Ekoinnowacja to innowacja, która poprawia efektywność wy-

korzystania zasobów naturalnych w gospodarce, zmniejsza nega-

tywny wpływ działalności człowieka na środowisko lub wzmacnia 

odporność gospodarki na presje środowiskowe2. Autor referatu 

nie do końca zgadza się z zaproponowaną definicją ekoinno-

wacji3, gdyż nie uwzględniono w niej wytworzenia wartości do-

danej przez przedsiębiorstwo za pośrednictwem ekoinnowa-

cji. Wartość dodana może mieć wymiar finansowy związany ze 

wzrostem wartości przedsiębiorstwa oraz wymiar społeczny ze 

względu na osiąganą wartość dla społeczeństwa. Ekoinnowacje 

powinno się rozpatrywać z punktu widzenia przedsiębiorstwa. Au-

tor referatu proponuje własną definicję ekoinnowacji. Ekoinnowacja  

to innowacja4, która powoduje obniżenie kosztów funkcjonowania 

przedsiębiorstwa za pośrednictwem ograniczenia jego negatywnego 

wpływu na środowisko naturalne5 i/lub stanowi nowy produkt i/lub 

usługę, posiadające cechy ekologiczne akceptowalne przez intere-

sariuszy przedsiębiorstwa, wpływająca na osiąganie przez przed-

siębiorstwo przewagi konkurencyjnej, co w konsekwencji zwiększa 

jego wartość6.

Ekoinnowacje można wdrożyć za pośrednictwem konceptualizacji 

i operacjonalizacji zielonego ekomodelu biznesu, którego wdrożenie 

odbywa się za pośrednictwem strategii proekologicznej (zielonej 

strategii). Dla każdego z komponentów powinno się określić spe-

cyficzne pytania dotyczące wypełnienia założeń przez przedsiębior-

stwo, stawianych danemu komponentowi.

Przykładowe pytania oceniające skuteczność i efektywność 

zielonego ekomodelu biznesu brzmią następująco:

  •  Czy przedstawianie oferty dla klientów docelowych (szarych, 

szarozielonych, zielonych) odbywa się poprzez wyeksponowa-

nie ekologiczności oferowanych produktów i/lub usług?

 •  Czy powiększanie i wykorzystywanie zasobów niezbędnych do 

prowadzenia działalności biznesowej uwzględnia kryteria eko-

logiczne dotyczące efektywności ekologicznej i efektywności 

energetycznej?

 •  Czy kryteria ekologiczne wpływają bezpośrednio na strategie 

sprzedażowe dla poszczególnych linii biznesowych przedsię-

biorstwa?

 •  Czy kapitał intelektualny personelu jest dopasowywany do ocze-

kiwań klientów oczekujących zielonej propozycji wartości?

 •  Czy logika generowania dochodów przez przedsiębiorstwo jest 

realizowana za pośrednictwem zielonego łańcucha wartości, 

w tym zasad zrównoważonej produkcji, zrównoważonego trans-

portu, zrównoważonych zakupów itp.?

 •  Czy w ramach systemu księgowego w firmie funkcjonuje model 

zielonej księgowości?

 •  Czy prowadzona jest formalna ocena wyników działalności śro-

dowiskowej za każdy rok i jej wpływu na całe przedsiębiorstwo?

 •  Czy wyceniane jest ryzyko ekologiczne przedsiębiorstwa i oce-

niany jest jego wpływ na całościowe ryzyko korporacyjne?

 •  Czy struktura kosztów i oczekiwany zysk jest osiągany z zacho-

waniem wymagań prawnych dotyczących ochrony środowiska, 

permanentnym ograniczaniem negatywnego wpływu na środo-

wisko naturalne oraz etycznych aspektów prowadzenia działal-

ności gospodarczej?

W tak przedstawionym ujęciu istotne są mechanizmy pomiaru 

ekoinnowacji, oparte na zintegrowanym systemie pomiarowym.

dr hab. inż. Adam Jabłoński

wiceprezes Zarządu OTTIMA Sp. z o.o.

Ekoinnowacje w Polsce. Stan obecny. 
Bariery rozwoju. Możliwości wsparcia
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Park Innowacji i Przemysłu jest instytucją wspierającą podmioty 

sektora małych i średnich przedsiębiorstw w dwóch kluczowych dla 

nich obszarach: innowacji (poprzez pomoc we wdrażaniu techno-

logii) oraz rozwoju (poprzez wsparcie w pozyskaniu finansowania 

na te wdrożenia). Można więc powiedzieć, że pojęcie efektywnej 

innowacyjności leży u podstaw naszej działalności. 

Warto podkreślić, że specjalizacje technologiczne Centrum 

Badawczo-Rozwojowego Parku Innowacji i Przemysłu to gospo-

darka odpadami oraz nowoczesne technologie. Oznacza to, że na 

co dzień skupiamy się na technologiach mogących mieć istotny 

wpływ na środowisko.

Wszystko powyższe pozwala nam uzyskać spojrzenie na pojęcie 

ekoinnowacji z wielu stron oraz w ujęciu wielu podmiotów. Co oczy-

wiste, ilu Polaków, tyle opinii – niemniej jeden pogląd jest wspólny: 

każda innowacja musi być rentowna, a ekoinnowacja tym bardziej. 

Rynek MSP jest bardzo specyficzny z tego punktu widzenia – nie 

funkcjonują na nim działy korporacji odpowiedzialne za CSR, nie ma 

ludzi operujących wydzielonymi budżetami na działania proekolo-

giczne oraz nie ma wizjonerów wytyczających ramy działania. Idea 

musi mieć poparcie w pieniądzu! Oznacza to, że każda nowość musi 

przede wszystkim obronić się rynkowo, potem dopiero ideologicznie. 

W naszym przekonaniu jest to powód porażki wielu wspaniałych 

ideologicznie projektów – brak rynkowej rentowności. 

Co oczywiste, do rentowności można podejść w dwójnasób: 

z punktu widzenia przedsiębiorcy będącego odbiorcą ekoinnowacyj-

nego produktu lub z punktu widzenia przedsiębiorcy wdrażającego 

ekoinnowację. Tych drugich należy jeszcze podzielić na podmioty 

działające na rynkach stricte związanych z ekologią i na tych, ofe-

rujących rozwiązania dla innych gałęzi gospodarki. Jako podmiot 

specjalizujący się w uruchamianiu start-upów mamy pozytywne 

doświadczenie w obu grupach. 

Prowadząc prace badawcze i rozwojowe – zarówno własne, jak 

i na zlecenie licznych pomysłodawców – z wielkim zadowoleniem 

dostrzegamy, że rynek usług i produktów związanych z szeroko 

rozumianą ekologią odbierany jest jako bardzo perspektywiczny. 

Wypracowaliśmy kilkanaście precyzyjnych innowacyjnych rozwią-

zań w segmencie recyklingu, z których część została już wdrożo-

na i osiągnęła rentowność. Pokazuje to, że (mówiąc kolokwialnie) 

na ekoinnowacjach można robić biznes. Branże ściśle związane 

z gospodarką odpadami rozwijają się dynamicznie i drzemie w nich 

ogromny potencjał na innowacje procesowe, innowacyjne rozwiąza-

nia maszynowe czy fizykochemiczne. 

Drugie spojrzenie to ekoinnowacyjne produkty dla innych branż. 

Za przykład takiego rozwiązania niech posłużą innowacyjne systemy 

termomodernizacji oferowane przez firmę Termo-Systems Sp. z o.o. 

Są to kompleksowe rozwiązania pozwalające na podwyższenie 

efektywności energetycznej budynków (głównie mieszkalnych) 

w sytuacjach dotąd niedostępnych dla tradycyjnych rozwiązań. 

Termo-Systems Fasady można stosować na zabytkach, budynkach 

nietypowych czy też jako uzupełnienie istniejącej termoizolacji. Ter-

mo-Systems Wnętrza pozwala na zastosowanie skutecznej termo-

izolacji w nieogrzewanych ciągach komunikacyjnych, szachtach 

zsypowych oraz na wykonanie termomodernizacji budynków od 

wnętrza. Termo-Systems Dachy pozwala na poprawienie efektyw-

ności cieplnej połaci dachowych bez konieczności ich wymiany. Są 

to rozwiązania niosące za sobą konkretne korzyści zarówno dla 

Ekoinnowacje w małych i średnich przedsiębiorstwach

Przypisy:

  1.  Tamże.

  2.  A. Szpor, A. Śniegocki: Ekoinnowacje w Polsce. Stan obecny, bariery 

rozwoju, możliwości wsparcia, Instytut Badań Strukturalnych, War-

szawa 2012, s. 3.

  3.  W Polsce prowadzona jest obecnie szeroka i ożywiona dyskusja na 

temat definicji ekoinnowacji. Przykładowo w 2008 roku na zlecenie 

Ministerstwa Gospodarki został opracowany Przewodnik ekoinnowa-

cji. Diagnoza trendów i dobre praktyki, autorów: Leszek Woźniak, Bo-

żydar Ziółkowski, Agata Warmińska, Sylwia Dziedzic. W przewodniku 

tym określono między innymi: znaczenie ekoinnowacyjnych rozwiązań 

w gospodarce, projektowanie na rzecz środowiska, ekoinnowacje 

organizacyjne w studiach przypadków, ekoinnowacje marketingowe 

w studium przypadków, przykłady inicjatyw podejmowanych w Polsce. 

  4.  Innowacja (za OECD, Eurostat 2008) to wdrożenie w praktyce go-

spodarczej nowego albo znacząco udoskonalonego produktu, usługi 

lub procesu, w tym także wdrożenie nowej metody marketingowej 

lub organizacyjnej dotyczącej sposobu pracy lub stosunków z oto-

czeniem.

  5.  Ta część definicji obejmuje swoim zakresem innowacje procesowe 

sprzyjające obniżeniu negatywnego wpływu na środowisko natural-

ne oraz innowacje technologiczne sprzyjające obniżeniu negatywne-

go wpływu na środowisko naturalne.

  6.  Ta część definicji obejmuje swoim zakresem innowacje produktowe 

charakteryzujące się cechami ekologicznymi, innowacje marketin-

gowe lub organizacyjne dotyczące sposobu pracy lub stosunków 

z otoczeniem o cechach ekologicznych.
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Zadaniem polityki innowacyjnej regionu jest inspirowanie do inno-

wacyjności oraz stwarzanie warunków do osiągania przywództwa 

rynkowego, a także zapewnienie rozwoju technologicznego bądź 

przez osiąganie doskonałości w wybranych dziedzinach, bądź przez 

pozyskanie technologii z rynków globalnych i osadzenie jej w woje-

wództwie śląskim. Równie istotne jest jednoczesne wzmacnianie 

przywództwa w środowiskach przedsiębiorczości i działaniach 

władz publicznych, pozwalające na swoistą synchronizację wpły-

wów mechanizmu rynkowego i niezbędnej interwencji za pomocą 

instrumentów polityki. Założeniem polityki innowacji jest wyjście 

poza badania technologiczne i ich zastosowanie.

Realizowanie w ramach Regionalnej Strategii Innowacji Województwa 

Śląskiego na lata 2013-2020 szeroko rozumianej koncepcji innowacji 

uwzględnia zarówno wykorzystywanie jej w usługach prywatnych, jak 

i publicznych, w tworzeniu produktów, w poprawie procesów zarządza-

nia i systemach organizacyjnych czy kreowaniu nowych modeli biznesu.

Główną ideą innowacyjnego rozwoju województwa jest: Ekosys-

tem Innowacji Województwa Śląskiego bazujący na dynamicznie 

zmieniających się środowiskach innowacyjnych. W przedmioto-

wej strategii określone zostały priorytety oraz cele strategiczne:

1.  Priorytet 1 – powiększanie i wewnętrzna integracja potencjału 

innowacyjnego regionu. 

 Cele strategiczne:

 •  wspieranie zmian środowisk innowacyjnych silnie współpra- 

  cujących z centrami wytwarzania wiedzy oraz informacji  

  w skali globalnej;

 •  osiągnięcie doskonałości w zakresie zaawansowanych  

  usług zdrowotnych realizowanych w partnerstwie ośrodków  

  klinicznych, wysokotechnologicznych jednostek badaw- 

  czych i innowacyjnych przedsiębiorstw, w tym inżynierii  

  medycznej i biotechnologicznych;

 •  sieciowe współtworzenie i współużytkowanie infrastruktury  

  badań przez jednostki naukowe, uniwersytety, przedsiębior- 

  stwa oraz instytucje użyteczności publicznej;

 •  internacjonalizacja sektora MŚP poprzez specjalizację usług  

  instytucji wspierania innowacyjności;

 •  pomnażanie wiedzy, umiejętności i kompetencji podmiotów  

  tworzących ekosystem innowacji.

2.  Priorytet 2 – kreowanie inteligentnych rynków dla technologii 

przyszłości.

 Cele strategiczne:

 •  współtworzenie sieci centrów kompetencji służącej rozwo- 

  jowi inteligentnych rynków;

 •  podniesienie jakości sieci świadczenia usług publicznych  

  z wykorzystaniem digitalizacji, szczególnie w sektorze  

  medycznym, administracji publicznej i edukacji;

 •  budowa nowej infrastruktury inteligentnego wzrostu bazują- 

  cego na technologiach niskoemisyjnych i efektywności  

  energetycznej;

 •  wysoki poziom uczestnictwa przedsiębiorstw sektora MŚP  

  w sieciach współpracy o zasięgu regionalnym i ponadregio- 

  nalnym, zwiększających jego udział w inteligentnych rynkach;

 •  wzmacnianie aktywności grup prosumenckich.

Wyzwania związane z poprawą konkurencyjności regionu sprecy-

zowane zostały także w Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego 

„Śląskie 2020+”. Są to między innymi:

  1.  Efektywne wykorzystanie i rozwój oferty inwestycyjnej regionu.

  2.  Rozwój działalności badawczo-rozwojowej i komercjalizacji ich 

produktów.

  3.  Zwiększenie poziomu zaawansowania technologicznego i inno-

wacyjności przedsiębiorstw.

  4.  Otwieranie gospodarki regionu na współpracę w otoczeniu glo-

balnym, w tym poprzez wsparcie rozwoju firm w zakresie udziału 

w międzynarodowych sieciach powiązań gospodarczych.

  5.  Rozwój przedsiębiorstw opartych o specyficzne potencjały woje-

wództwa, w tym technologie kreowane w regionie i produkty lokalne.

  6.  Wsparcie przeobrażeń regionalnych gałęzi przemysłu oraz ich 

stała modernizacja w kierunku podwyższania wydajności, budo-

Ekoinwestycje w strategiach i planach  
województwa śląskiego

finalnych użytkowników, jak i dla środowiska. Rozwiązania Termo-

-Systems są więc doskonałym przykładem ekoinnowacji rentownej 

dla użytkownika, czego potwierdzeniem jest ich wyróżnienie w kon-

kursie Ekolaury PIE 2016. 

Podsumowując, idea zrównoważonego rozwoju opiera się na 

dostosowaniu działań biznesowych do potrzeb środowiska. Jeżeli 

ma być mowa o ekoinnowacjach w sektorze MSP, to działania pro-

środowiskowe należy dopasować do potrzeb biznesu. 

Michał Marciniak

członek Zarządu  

Parku Innowacji i Przemysłu Sp. z o.o.
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Chociaż rynek oferuje wiele ekoinnowacyjnych rozwiązań, ich 

wdrażanie do praktyki rynkowej jest trudne, szczególnie w sektorze 

komunalnym. Wynika to przede wszystkim z wysokiego ryzyka 

inwestycyjnego i technologicznego, ktorego nie chcą ponosić 

inwestorzy. Obawiają się, że oferowana innowacyjna technologia 

nie pozwoli na spełnienie obowiązujących norm lub też nakłady in-

westycyjne i eksploatacyjne będą zbyt duże i wpłyną negatywnie na 

bilans ekonomiczny zakładu.

Z tego względu przedsiębiorcy przy zakupie nowej technologii 

kierują się – poza kryterium cenowym – przede wszystkim refe-

rencjami. Takie podejście sprawia, że rodzime nowatorskie roz-

wiązania technologiczne praktycznie nie mają szans wejść na 

rynek zdominowany przez duże firmy, głównie zagraniczne. Brak 

możliwości uwiarygodnienia efektywności innowacyjnej technologii 

oraz korzyści wynikających z jej zastosowania to główna przeszkoda 

w pozyskaniu inwestora. 

Szansą dla przedsiębiorców próbujących wdrożyć innowacyjne 

rozwiązania w sektorze wodno-ściekowym może być uzyskanie 

Świadectwa Weryfikacji Programu Weryfikacji Technologii Śro-

dowiskowych Unii Europejskiej (ETV EU). Jest to jedyny dokument 

gwarantujący, że zweryfikowana innowacyjna technologia ma pozy-

tywny wpływ na środowisko naturalne, a skuteczność jej działania 

oraz korzyści wynikające z jej zastosowania są takie, jak zapewnia 

producent. Ponieważ program ETV EU wdrażany jest pod auspicjami 

Komisji Europejskiej, Świadectwa ETV są rejestrowane w publicznie 

dostępnym rejestrze zweryfikowanych technologii środowiskowych, 

dostępnym na stronach Komisji Europejskiej. 

Procedura weryfikacji technologii w ramach ETV EU przebiega 

każdorazowo zgodnie z Ogólnym Protokołem Weryfikacji Progra-

mu Weryfikacji Technologii Środowiskowych Unii Europejskiej. 

Weryfikacji dokonują jednostki o kompetencjach potwierdzonych 

akredytacją na zgodność z normą PN-EN ISO/IEC 17020 dla jed-

Świadectwo Weryfikacji UE ETV wsparciem dla wdrażania 
polskich ekoinnowacji na rynku krajowym i zagranicznym

wania sieci kooperacji, wykorzystywania rozwiązań innowacyj-

nych i kreatywnych oraz wdrażania technologii ograniczających 

ich wpływ na środowisko.

  7.  Unowocześnienie sektora energetycznego i dywersyfikacja źródeł 

wytwarzania energii elektrycznej.

  8.  Rozwój nowych specjalizacji gospodarczych, w szczególności 

związanych z inteligentnymi specjalizacjami regionu i rozwój 

przemysłów kreatywnych w regionie.

  9.  Rozwój infrastruktury kultury wysokiej oraz turystyki opartej na 

walorach środowiskowych i dziedzictwie kulturowym regionu.

10.  Zapewnienie sprawnych powiązań transportowych z innymi re-

gionami w przestrzeni Polski i Europy oraz unowocześnienie in-

frastruktury komunikacyjnej regionu i utrzymanie pozycji jednego 

z głównych węzłów komunikacyjnych kraju.

W celu realizacji polityki ochrony środowiska w regionie opra-

cowany został Program Ochrony Środowiska dla Województwa Ślą-

skiego do roku 2019 z uwzględnieniem perspektywy do roku 2024. 

W programie tym określony został plan operacyjny, w którym wyzna-

czone zostały do realizacji zadania dotyczące każdego z komponen-

tów środowiska. Są to między innymi:

  1.  Rozwój komunikacji publicznej w oparciu o nowoczesny, nisko-

emisyjny tabor autobusowy oraz stworzenie zintegrowanego 

systemu komunikacji miejskiej (tramwaj/autobus/pociąg), mają-

cego na celu przesiadkę z indywidualnych samochodów na rzecz 

transportu zbiorowego.

  2.  Stworzenie preferencji dla rozwoju produkcji urządzeń do pozy-

skiwania energii w sposób bezemisyjny.

  3.  Realizacja inwestycji w odnawialne źródła energii na terenie wo-

jewództwa śląskiego.

  4.  Promowanie, wykorzystanie i analiza środowiskowa technologii 

odzysku energii z odpadów (w tym osadów ściekowych).

  5.  Promowanie, wykorzystanie oraz analiza środowiskowa tzw. 

czystych technologii węglowych, w tym technologii naziemne-

go i podziemnego zgazowania węgla dla celów produkcji paliw 

i energii elektrycznej.

  6.  Rozpoznanie struktur geologicznych, w tym wolnych przestrzeni 

po eksploatacji górniczej oraz wspieranie badań dotyczących roz-

poznania możliwości budowy podziemnych zbiorników gazu.

  7.  Remediacja terenów zdegradowanych i zdewastowanych.

  8.  Utrzymanie i systematyczne aktualizowanie bazy danych o tere-

nach poprzemysłowych i zdegradowanych (ORSIP, OPI-TPP).

Wskazano jednostki odpowiedzialne za realizację przedmiotowych 

zadań, jak również źródła ich finansowania.

Katarzyna Bielich

Wydział Ochrony Środowiska

Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego
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nostki inspekcyjnej typu A, gwarantując rzetelność i bezstronność  

oceny. 

Punktem wyjścia dla weryfikacji w programie ETV EU nie jest 

zestaw ustalonych odgórnie kryteriów lub norm, jak w przypadku 

certyfikacji, lecz zadeklarowana przez wytwórcę sprawność tech-

nologii wraz z jej cechami innowacyjnymi. Dostawca technologii 

sam określa parametry odzwierciedlające sprawność technologii, 

uwzględniając przy tym potrzeby potencjalnych nabywców oraz in-

nowacyjne cechy swojego rozwiązania, które mogą zadecydować 

o jego przewadze konkurencyjnej. 

Weryfikację deklaracji działania technologii przeprowadza się 

w oparciu o wysokiej jakości dane z badań pochodzących z jedno-

stek badawczych oraz akredytowanych laboratoriów analitycznych, 

spełniających wymagania normy PN-EN ISO/IEC 17025. Świadec-

two Weryfikacji ETV nie zastępuje certyfikatów oraz innych do-

kumentów wymaganych do wprowadzenia technologii na rynek 

i nie należy go traktować jako system oceny zgodności technolo-

gii z obowiązującymi normami. Dokument ten może natomiast być 

wykorzystany jako dowód spełniania przez technologię wymagań 

wynikających z przepisów prawnych oraz jako dokumentacja po-

twierdzająca informacje o sprawności technologii, zawarte w ofercie 

przetargowej w zamówieniach publicznych. 

Ponadto Świadectwo ETV może być użyte do przekonania in-

westorów lub nabywców o rzetelności deklarowanej sprawności 

technologii oraz pozwala uniknąć konieczności każdorazowe-

go badania i demonstrowania technologii celem wykazania jej 

sprawności potencjalnym użytkownikom. Procedura weryfikacji 

ETV uwzględnia wszystkie aspekty związane z oddziaływaniem danej 

technologii na środowisko. Świadectwo Weryfikacji zawiera także 

inne informacje, nieweryfikowane przez ETV, lecz istotne z punktu 

widzenia użytkownika, np. informacje o kosztach eksploatacyjnych, 

bezpieczeństwie użytkowania czy żywotności urządzenia. Stwarza 

to inwestorowi możliwość porównania tej technologii z odpowiedni-

mi technologiami alternatywnymi.

Do weryfikacji w ramach programu ETV mogą przystąpić twórcy 

technologii już obecnych na rynku oraz gotowych do komercjaliza-

cji, lecz bez pierwszego wdrożenia. Weryfikowana technologia musi 

mieć charakter innowacyjny oraz wykazywać środowiskową war-

tość dodaną, to jest dostarczać konkretnych korzyści dla środowiska 

takich jak usuwanie zanieczyszczeń uwalnianych do środowiska lub 

korzystanie z surowców, energii i wody w bardziej efektywny i zrów-

noważony sposób. 

Podstawą do ubiegania się o weryfikację technologii jest przy-

gotowanie przez wnioskodawcę krótkiej charakterystyki technolo-

gii zawierającej jej opis, cel działania oraz zastosowanie, a także 

wstępnej deklaracji sprawności, która będzie przedmiotem we-

ryfikacji. Wnioski o weryfikację technologii kieruje się do jednostki 

weryfikującej w określonym obszarze technologii.

Obecnie w Polsce możliwe jest uzyskanie weryfikacji technolo-

gii z trzech obszarów technologicznych programu UE ETV, to jest 

technologii energetycznych, technologii (w tym OZE) dla gospodarki 

wodno-ściekowej oraz rozwiązań z zakresu gospodarki odpadami, 

recyklingu i materiałów. Weryfikacje ETV oferują cztery akredyto-

wane jednostki weryfikujące: Instytut Ochrony Środowiska w War-

szawie, Instytut Technologiczno-Przyrodniczy oddział Poznań, 

Przemysłowy Instytut Motoryzacyjny w Warszawie oraz Instytut 

Ekologii Terenów Uprzemysłowionych w Katowicach. 

Więcej informacji o programie ETV EU znajduje się na stronach 

Ministerstwa Środowiska:

https://www.mos.gov.pl/srodowisko/systemy-srodowiskowe/

system-weryfikacji-technologii-srodowiskowych-etv

oraz Komisji Europejskiej:

http://ec.europa.eu/environment/ecoap/etv_en

Izabela Ratman-Kłosińska

Ekspert Zewnętrzny Ministerstwa Środowiska ds. ETV

kierownik Biura Obsługi Projektów, Marketingu i Komercjalizacji 

Badań Instytutu Ekologii Terenów Uprzemysłowionych w Katowicach

Ekoinnowacyjność przejawia się w Katowicach w wielu różnych 

dziedzinach życia. Poniżej przedstawiono wybrane rozwiązania eko-

innowacyjne, które sprawdziły się na terenie miasta Katowice i moż-

na je polecić do wdrożenia w innych gminach. 

Przykładowe projekty podmiotów zewnętrznych:

 •  Termomodernizację Szkoły Policji w Katowicach przeprowa-

dzono kompleksowo i w kilku etapach. Zmodernizowano źródło 

ciepła, sieć rozprowadzającą ciepło, budynki poddano komplek-

sowej termomodernizacji, zainstalowano systemy indywidual-

nej regulacji i monitoringu odbioru ciepła i zarządzania energią. 

Istotną część projektu stanowiło wykorzystanie odnawialnych 

źródeł energii (OZE), instalacji kolektorów słonecznych oraz 

gruntowego wymiennika ciepła na potrzeby klimatyzacji;

 •   Grupa Euro-Centrum zajmuje się głównie rozwojem techno-

logii energooszczędnych i poszanowaniem energii w budyn-

kach. Obecnie Euro-Centrum Park Przemysłowy to kompleks 

Ekoinnowacyjne Katowice
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nowoczesnych budynków, które pełnią funkcję biurową, wysta-

wową i konferencyjną. Na blisko 28 tysiącach metrów kwadrato-

wych powierzchni użytkowej funkcjonuje blisko 100 firm, które 

zatrudniają ponad 1000 osób;

 •   Górnośląski Park Przemysłowy Sp. z o.o. zajmuje się działalno-

ścią badawczą i innowacyjną, obejmującą duży zakres działań 

i przedsięwzięć. Podstawowym zadaniem firmy jest przekształ-

canie terenów poprzemysłowych (rewitalizacja), na granicy 

miast Katowice i Siemianowice Śląskie, w nowoczesną strefę 

aktywności gospodarczej i innowacyjności, zorientowaną na 

rozwój technologiczny zgodny z nurtem prośrodowiskowym;

 •   Energoprojekt Katowice SA w listopadzie 2015 roku zakończył 

prace przy instalacji fotowoltaicznej na dachu oraz elewacji połu-

dniowej biurowca. Budowa instalacji była jednym z kroków w ra-

mach prac remontowych biurowca polegających na modernizacji 

i dociepleniu elewacji. Jednoczesna zabudowa elektrowni foto-

woltaicznej pozwoliła na redukcję niektórych prac remontowych 

oraz optymalizację kosztów. Powstała instalacja o mocy 100 kW 

jest największą do tej pory instalacją w Katowicach.

Przykładowe projekty spółek zależnych od miasta:

 •  Użytecznym produktem ubocznym fermentacyjnego procesu 

oczyszczania biologicznego na oczyszczalni GIGABLOK (Kato-

wickie Wodociągi SA) jest biogaz zawierający metan. Gaz ten 

służy jako paliwo dla celów ogrzewania budynków administra-

cyjnych na terenie oczyszczalni oraz zasila układ kogeneracyjny 

wytwarzający ciepło i energię elektryczną. Nominalna moc elek-

tryczna generatora prądotwórczego zasilanego biogazem wynosi 

280 kW. W zależności od stopnia obciążenia oczyszczalni ilość 

wytwarzanej energii elektrycznej może osiągać 100 MWh rocznie;

 •   MPGK Sp. z o.o. w Katowicach oddała do użytku superno-

woczesną instalację do biologicznego przetwarzania odpadów 

organicznych, która obsłuży ok. 300 tysięcy mieszkańców 

(60 tysięcy ton odpadów na rok). Instalacja składa się z 24 za-

daszonych i szczelnych boksów (w tym ośmiu do przetwarzania 

selektywnie zebranych odpadów zielonych i bioodpadów).

Przykładowe projekty miasta Katowice:

 •  Zielona architektura – realizując zadania inwestycyjne na terenie 

miasta Katowice, w wielu przypadkach zastosowano systemy 

tak zwanych zielonych dachów i zielonych ścian. Na gęsto zur-

banizowanych ulicach realizowana jest zieleń mobilna. Podczas 

projektowania kolejnych obiektów kubaturowych każdorazowo 

analizuje się wykonanie zielonych dachów i zielonych ścian;

 •  Zakup i wdrożenie interaktywnego systemu monitoringu no-

śników energii wraz z możliwością eksploatacji w obiektach 

użyteczności publicznej na terenie miasta Katowice – projekt 

zapisany został jako jedno z zadań do zrealizowania w ra-

mach Planu gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Katowice. 

Projekt zakłada zakup i wdrożenie centralnego systemu moni-

toringu nośników energii i wody wraz z możliwością sterowa-

nia systemami grzewczymi budynków należących do miasta  

Katowice.

Pomocnym w opracowaniu modelu realizacji tego zamierzenia 

będzie wsparcie techniczne planowane do uzyskania w projekcie 

MOLOC finansowanym z Programu Interreg Europa.

Daniel Wolny

Wydział Kształtowania Środowiska

Urząd Miasta Katowice

Rankingi innowacyjnych gospodarek konsekwentnie wskazują, iż 

Polska ma jeszcze przed sobą długą drogę. Kiedy mówimy o wspar-

ciu działalności innowacyjnej, należy wziąć pod uwagę to, co jest 

czynnikiem sukcesu w krajach będących liderami tych rankingów. 

Jest to mariaż różnych rozwiązań realizowanych w obszarach ta-

kich jak system podatkowy, infrastruktura badawczo-rozwojowa, 

współpraca biznesu z uczelniami i przyjazne otoczenie prawno-

-instytucjonalne. Diagnoza potencjału innowacyjnego regionów 

przeprowadzona przez Bank Millennium wskazuje jednoznacznie na 

dysproporcje nie tylko między nami a światową czołówką, ale też 

w obrębie poszczególnych województw.

Aspekt najczęściej wskazywany przez przedsiębiorców jako 

kluczowa zachęta do podejmowania działalności badawczo-roz-

wojowej to dostępność rozwiązań finansowego wsparcia między 

innymi w zakresie ulg podatkowych czy instrumentów finanso-

wych. Adekwatne zastosowanie funkcjonujących rozwiązań wspar-

cia finansowego powinno uwzględniać między innymi etap rozwoju 

przedsiębiorstwa – inne instrumentarium będzie miało zastosowanie 

dla start-upu, a jeszcze inne dla dojrzałej firmy. 

Innowacyjni przedsiębiorcy liczyć mogą na dedykowane roz-

wiązania bankowe, umożliwiające wsparcie ich biznesu. Warto 

wspomnieć o kilku z nich. Przedsiębiorcy bardzo wysoko cenią 

sobie rozwiązanie w postaci kredytu na innowacje technologiczne 

(PO IR działanie 3.3.2), w którym zwycięskie projekty, polegające 

na wdrożeniu innowacyjnej technologii skutkującej wdrożeniem no-

wego produktu, usługi lub towarów, liczyć mogą na aż 6 mln premii 

Finansowanie działalności innowacyjnej
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Do dyspozycji polskich przedsiębiorców, jednostek naukowych 

oraz jednostek administracji przeznaczonych jest 82,5 mld euro 

z Funduszy Europejskich przypadających na lata 2014-2020.

Technologie przyjazne środowisku i podejmowanie działań w ra-

mach projektów mających na celu wsparcie zrównoważonego roz-

woju to istotny element każdego wniosku o dofinansowanie, a inno-

wacyjny rozwój przedsiębiorstw to jeden z głównych celów unijnych 

programów operacyjnych. Dlatego połączenie ekologii i innowacji 

– tak zwane ekoinnowacje – są dziedziną szczególnej uwagi z per-

spektywy pozyskiwania dofinansowania. 

Podmioty zamierzające wdrożyć ekoinnowację mogą więc star-

tować w konkursach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój, 

których przedmiotem jest wdrożenie innowacji (często dostaną 

też dodatkowe punkty za ekorozwiązania). Obszary, w których 

ekorozwiązania są szczególnie pożądane, to między innymi ener-

getyka, OZE, ochrona wód, powietrza i ziemi. Dlatego także w kon-

kursach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko czę-

sto mogą startować podmioty wdrażające ekoinnowacje. Warte 

uwagi są także konkursy Regionalnych Programów Operacyjnych, 

jednak tutaj należy zwracać uwagę na fakt, iż często finansowa-

ne są innowacje tylko w obszarach regionalnych inteligentnych  

specjalizacji.

Do ciekawych konkursów i poddziałań, w ramach których dofi-

nansowane są ekoinnowacje, należą:

  1.  Działanie 3.2 RPO Śląskie. Innowacje w MSP. Najbliższy nabór: 

grudzień 2016/styczeń 2017. Przedmiotem konkursu jest do-

finansowanie w przedsiębiorstwach MSP ze Śląska wdrażania 

innowacji produktowej lub procesowej. Poziom dofinansowania 

wynosi 45 proc. dla mikro i małych przedsiębiorstw oraz 35 proc. 

dla średnich przedsiębiorstw. Konkurs umożliwia ubieganie 

się o dofinansowanie na zakup środków trwałych, WNP oraz  

szkolenia.

  2.  Działanie 4.1 RPO Śląskie. Odnawialne Źródła Energii; Działa-

nie 4.3 Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii 

w infrastrukturze publicznej i mieszkaniowej. W ramach tych 

poddziałań organizowane są konkursy dla różnych podmiotów 

(na przykład przedsiębiorcy, spółdzielnie itd.). Przedmiotem tych 

konkursów jest dofinansowanie rozwoju alternatywnych źródeł 

energii. Poziom dofinansowań uwarunkowany jest zamierzony-

mi efektami dotyczącymi mocy i efektów ekologicznych.

  3.  Działanie 2.1 Program Operacyjny Inteligentny Rozwój. Nabór 

w tym roku trwa do 15 grudnia. W przyszłym roku przewiduje się 

realizację dwóch konkursów. Przedmiotem konkursu jest utwo-

rzenie centrum badawczo-rozwojowego MSP. Konkurs stanowi 

ciekawą okazję do ubiegania się o dofinansowanie na utworze-

nie centrum badawczo-rozwojowego, w ramach którego można 

opracowywać ekoinnowację. Poziom dofinansowania zależy od 

województwa, w którym planuje się utworzyć centrum.

Wsparcie unijne szansą dla rozwoju ekoinnowacji

technologicznej spłacającej kapitał kredytu. Alternatywnym rozwią-

zaniem jest gwarancja na innowacje (gwarancja PO IG). Gwarancja 

stanowi bezpłatne zabezpieczenie spłaty do 60 proc. kredytu i do 

3,5 mln zł. Program ten wprowadzono w 2016 roku pilotażowo, ba-

zując na niezwykle popularnej gwarancji de minimis, ale można się 

spodziewać, iż podobna oferta, ze wsparciem środków UE, będzie 

dostępna dla przedsiębiorców w przyszłości.

Niezależnie od formy wsparcia wybranej przez klienta, istotne 

jest zwrócenie uwagi na pewne czynniki, które w efekcie mogą 

stanowić o sukcesie innowacyjnego przedsięwzięcia realizowa-

nego ze wsparciem banku czy to w formie kredytu, czy też innego 

instrumentu.

Działalność innowacyjna z definicji jest bardziej narażona na nie-

powodzenia. Z tego powodu, z punktu widzenia instytucji finansują-

cej, kluczowa jest racjonalna strukturyzacja transakcji, uwzględnia-

jąca wszelkie ryzyka. W odróżnieniu od instytucji dystrybuujących 

środki publiczne, bank koncentruje swoją uwagę nie na takich mia-

rach jak NPV czy IRR projektu, a raczej na zdolności do obsługi 

długu przez klienta. Kolejnym bardzo istotnym elementem i kluczem 

do uzyskania atrakcyjnej oferty jest przemyślane zabezpieczenie 

transakcji, zwłaszcza gdy przedmiotem inwestycji jest np. unikato-

wa i bardzo innowacyjna, a przez to trudno zbywalna maszyna. Duże 

znaczenie w ocenie projektu przez bank będzie też miał taki aspekt 

jak uwzględnienie ochrony własności intelektualnej powstającej 

w ramach inwestycji, która ma zapewnić, iż rezultaty projektu nie 

będą dostępne dla konkurencji. 

Ostatnie lata pokazują, iż polscy przedsiębiorcy aktywnie po-

dejmują wyzwania na rynkach międzynarodowych. W tym wyścigu 

niezmiernie ważne jest wsparcie instytucjonalne, ale i finansowe ofe-

rowane przez banki komercyjne. W kooperacji tej istotny jest właści-

wy dobór instrumentu wsparcia, ale też przemyślana strukturyzacja 

projektu, który ze swej natury musi generować zwiększony potencjał, 

ale też i ryzyko.

Agnieszka Kucharska

Bank Millennium S.A.
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Wobec rosnących cen surowców, materiałów, energii i innych 

mediów małe i średnie przedsiębiorstwa – chcąc utrzymać konku-

rencyjną pozycję na rynku – podejmują działania dla ograniczenia 

kosztów produkcji i wzrostu jej wydajności. Jest wiele sposobów 

poprawy efektywności wykorzystania zasobów. Szacuje się, że 

potencjał ten może przynieść firmom europejskim oszczędności 

rzędu nawet 630 miliardów euro rocznie.

Jednak przedsiębiorcy, zarówno w Europie, jak i w Polsce, często 

nie są w pełni świadomi możliwości, jakie stwarza dla nich efektyw-

ne korzystanie z surowców, energii czy wody. Wskazuje to na potrze-

bę zapewnienia MŚP praktycznych informacji, porad i wsparcia na 

temat sposobów poprawy ich efektywności wykorzystania zasobów 

w sposób efektywny kosztowo.

Chcąc wesprzeć MŚP w ich działaniach na rzecz oszczęd-

niejszego korzystania z zasobów, Komisja Europejska w ramach 

programu na rzecz konkurencyjności przedsiębiorstw na lata  

2014-2020 – EASME-COSME uruchomiła projekt, którego celem 

jest stworzenie internetowego narzędzia samooceny efektywno-

ści surowcowej małych i średnich przedsiębiorstw (European 

Resource Efficiency Self-Assessment Tools for SMEs). Narzędzie 

to ma pomóc firmie lepiej zrozumieć prowadzoną działalność pod 

kątem poprawy efektywności wykorzystywanych zasobów przez 

oszczędzanie energii, wody i surowców, a także poprzez lepsze 

zarządzanie odpadami i zmniejszenie ich ilości. Narzędzie ma po-

nadto umożliwić firmie samoocenę przede wszystkim pod kątem 

efektywności i skuteczności podejmowanych przez nią działań dla 

osiągnięcia lepszej konkurencyjności. Narzędzie składa się z kwe-

stionariuszy oraz praktycznych wskazówek dostosowanych do profi-

lu działalności w zakresie działań, jakie można wdrożyć w firmie, aby 

oszczędniej gospodarować zasobami.

W pierwszym etapie rozwoju narzędzie opracowano dla firm 

należących do następujących branż: spożywczej, hotelarsko-

-gastronomicznej, budowlanej, motoryzacyjnej oraz gospodarki 

odpadami i recyklingu. Docelowo będzie ono dostępne na stronach 

Komisji Europejskiej.

Obecnie narzędzie jest w fazie testowania, którego celem jest 

dostosowanie do rzeczywistych potrzeb firm oraz sprawdzenie 

przydatności narzędzia w realiach ich funkcjonowania, a w rezul-

tacie optymalizację narzędzia. Testowanie odbywa się równolegle 

w czternastu państwach Unii Europejskiej, w tym również w Polsce.

Dostęp do narzędzia w wersji testowej znajduje się pod adre-

sem internetowym: 

https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/resat/pl/

Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych jest podwyko-

nawcą projektu, odpowiedzialnym za przeprowadzenie testów tego 

narzędzia we współpracy z polskimi firmami z wymienionych wcze-

śniej branż z województw śląskiego i małopolskiego. 

Izabela Ratman-Kłosińska

kierownik Biura Obsługi Projektów, Marketingu i Komercja-

lizacji Badań Instytutu Ekologii Terenów Uprzemysłowionych 

w Katowicach

Narzędzie samooceny na rzecz efektywnego 
gospodarowania zasobami – praktycznym wsparciem  
dla MŚP w zakresie poprawy wyników firmy i budowania 
jej konkurencyjności na rynku

  4.  Poddziałanie 1.1.1 Program Operacyjny Inteligentny Rozwój. Na-

bór trwa do końca roku. W przyszłym roku także planuje się uru-

chomienie konkursu. Program przeznaczony jest dla podmio-

tów MSP chcących przeprowadzić prace badawczo-rozwojowe 

w innowacyjnych obszarach, także w zakresie ekoinnowacji.

  5.  Poddziałanie 1.1.1 Program Operacyjny Infrastruktura i Śro-

dowisko. Przedmiotem konkursu jest wspieranie inwestycji 

dotyczących wytwarzania energii z odnawialnych źródeł wraz 

z podłączeniem tych źródeł do sieci dystrybucji/przesyłowej. 

Przewiduje się uruchomienie konkursu jeszcze w tym roku, ale 

także w przyszłym roku. Dofinansowane będą takie działania jak: 

budowa czy przebudowa instalacji skutkujących zwiększeniem 

mocy zainstalowanej lądowych farm wiatrowych, biomasa, bio-

gaz, woda lub energia promieniowania słonecznego albo energia 

geotermalna.

dr Przemysław Jura

prezes Zarządu Fundacji  

Instytut Nauk Ekonomicznych i Społecznych
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Wyzwania stojące przed każdym z nas w szybko zmieniającym 

się świecie determinują wszystkich do rewizji planów ekonomicz-

nego udziału w rynku. SUEZ zmienił na całym świecie swoją mar-

kę, w Polsce rozpoznawalną jako SITA. Transformacja ta jest 

symbolem spełnienia oczekiwań naszych Klientów, aby nasze 

relacje miały głęboki wymiar środowiskowy i społeczny.

Analizujemy trendy w skali globalnej, ale również lokalnej. Ży-

jemy w zurbanizowanym świecie. Rośnie nasze zapotrzebowanie 

na wodę oraz wzrasta ilość odpadów, mierzymy się z próbą balan-

sowania pomiędzy szybkim industrialnym rozwojem a sąsiedzkimi 

potrzebami mieszkańców. W skali globalnej obserwujemy zjawi-

ska uchodźstwa, wymuszonej migracji będącej skutkiem wielu 

konfliktów i przyczyną następnych napięć społecznych w skali 

lokalnej. 

Dążymy do łagodzenia zmian klimatycznych. Szacuje się, że 

do 2050 roku 250 milionów ludzi będzie poszukiwało nowych 

warunków do życia z powodu braku dostępu do wody. Zmieniamy 

nasze życie dzięki rozwojowi technologii i internetu (w 2000 roku 

miało do niego dostęp 6 proc. ludności na świecie, obecnie 

43 proc.). Digitalizacja rewolucjonizuje nasze codzienne życie 

i wpływa aktywnie na komunikację. Razem z nowymi inspiracjami 

społecznymi powyższe trendy wpływają na wzrost poczucia odpo-

wiedzialności społecznej wielu z nas.

Dostrzegamy wzajemne powiązania trendów i światowych 

aspiracji do zmniejszenia zużycia zasobów nieodnawialnych, 

zachowując wzrost gospodarczy. Dlatego SUEZ odpowiada na 

zmieniające się potrzeby rynku na usługi w zakresie ochro-

ny środowiska. Unia Europejska w strategii zero waste zmierza 

do gospodarki o obiegu zamkniętym, proponując zapobieganie 

powstawaniu odpadów do 2030 roku, zwiększając do 65 proc. 

recykling odpadów komunalnych oraz do 75 proc. odpadów opa-

kowaniowych. 

W Polsce zmienia się prawo o odpadach. Ważnym jego ele-

mentem jest gospodarka odpadami opakowaniowymi. Zadajemy 

sobie w SUEZ pytania, jak usprawnić i uszczelnić ten system? 

Uważamy, że konieczne są dalsze prace legislacyjne, edukacyjne 

i informacyjne. Niezbędna jest też innowacyjna korekta mechani-

zmów finansowo-organizacyjnych.

Przyszedł czas na nowe smart rozwiązania w Circular eco-

nomy, konkretne przykłady oraz technologiczne wdrożenia. 

Gospodarka o obiegu zamkniętym ma swoje odzwierciedlenie 

nie tylko w odpadach, ale również w całym cyklu wodno-ścieko-

wym. Możemy ją realizować poprzez efektywne zarządzanie uję-

ciami wodnymi, sieciami wodociągowymi i kanalizacyjnymi czy 

oczyszczalniami ścieków, ale także poprzez redukcję zużycia wody, 

zamykanie obiegów wodnych w zakładach przemysłowych oraz 

odzysk produktu. Ważne jest byśmy byli świadomi, że gospodar-

kę o obiegu zamkniętym możemy budować jedynie poprzez kon-

sekwentne działania w każdym z tych obszarów. Zachęcamy do 

dyskusji o możliwych efektach środowiskowych i społecznych 

z tym związanych.

Edyta Urbaniak-Konik

Dyrektor Marketingu SUEZ Polska

Mariusz Chojnacki

Project Engineer, SUEZ ADVANCED SOLUTIONS

Circular economy – czy nadchodzi innowacyjna zmiana 
modelu zarządzania zasobami?
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Inwestorzy chcący podjąć działania mające na celu poprawę 

rentowności prowadzenia działalności na przykład poprzez po-

prawę gospodraki cieplnej w zakładzie lub wprowadzenie działań, 

w tym działań innowacyjnych mających na celu oszczędność 

energii, niejednokrotnie stają przed problemem pozyskania źró-

deł finansowania dla swoich pomysłów.

W celu zapewnienia środków na wymienione cele wpro-

wadzono w Polsce sprawnie funkcjonujący i gwarantujący 

zbilansowanie środków na inwestycje proekologiczne system 

finansowania. Elementem tego systemu jest Wojewódzki Fun-

dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 

Fundusz posiada doświadczenie w finansowaniu podmiotów 

o różnych formach organizacyjno-prawnych. Dzięki długoletniej 

praktyce Fundusz jest wiarygodnym partnerem dla samorządów 

oraz innych podmiotów wykonujących zadania z zakresu ochro-

ny środowiska i gospodarki wodnej, wynikających z regionalnej 

polityki w zakresie ochrony środowiska, określonych w progra-

mach ochrony środowiska, planach gospodarki odpadami i in-

nych dokumentach o charakterze programowym.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-

nej w Katowicach w latach 2017-2020 planuje wspieranie przed-

sięwzięć wynikających z realizacji celów określonych w polityce 

ekologicznej państwa i województwa śląskiego poprzez wspo-

maganie finansowe zadań w ochronie środowiska i gospodar-

ce wodnej, spójnych z listami przedsięwzięć priorytetowych, 

w formie preferencyjnych pożyczek z możliwością częściowego 

umorzenia, bankowych linii kredytowych, dotacji i przekazania 

środków finansowych, a także dopłat do oprocentowania prefe-

rencyjnych kredytów.

Fundusz uruchomił nowe obszary aktywności – stworzył 

warunki do skutecznego wdrażania finansowania ochrony 

środowiska i gospodarki wodnej w związku z ukonstytuowa-

niem się systemu wydatkowania środków perspektywy finan-

sowej Unii Europejskiej na lata 2014-2020. W tych ramach 

realizowany jest projekt ogólnopolskiego systemu wsparcia 

doradczego dla sektora publicznego, mieszkaniowego oraz 

przedsiębiorców w zakresie efektywności energetycznej oraz 

OZE. Celem projektu jest wyeliminowanie zidentyfikowanych 

barier rozwoju niskoemisyjnej gospodarki oraz wsparcie w dą-

żeniu do realizacji zobowiązań Polski wynikających z dyrektyw 

UE, a przede wszystkim wsparcie projektów przyczyniających 

się do realizacji pakietu klimatyczno-energetycznego. Ponad-

to w nowej perspektywie finansowej UE na lata 2014-2020  

WFOŚiGW w Katowicach pełni rolę Instytucji Wdrażającej dla 

Działania 1.7 Kompleksowa likwidacja niskiej emisji na terenie 

konurbacji śląsko-dąbrowskiej w ramach I osi priorytetowej 

POIiŚ na lata 2014-2020 Zmniejszenie emisyjności gospodarki.

Więcej informacji na temat aktualnych programów oraz 

możliwości składania wniosków o dofinansowanie znajduje 

się na stronach WFOŚiGW w Katowicach:

https://www.wfosigw.katowice.pl/zobacz-ogloszenia-o-nabo-

rach-wnioskow/ogloszenia-o-konkursach.html

lub https://www.wfosigw.katowice.pl/finansowanie-zadan.html

Łukasz Frydel

ekspert Zespołu Ochrony Atmosfery i Powierzchni Ziemi 

Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej w Katowicach

Ekoinnowacja to każda nowa technologia, produkt, proces 

techniczny i pozatechniczny lub usługa, która może przyczynić 

się do ochrony środowiska lub wydajniejszego wykorzystania 

zasobów. Ekoinnowacja to klucz do przyszłej konkurencyjności 

przemysłu i Europy.

Dysponujemy już technologiami pozwalającymi stawić czoło 

wyzwaniom ekologicznym, ale ich zastosowanie na skalę ko-

mercyjną napotyka na wiele przeszkód. Mamy tutaj do czynienia 

z koniecznością usunięcia barier ekonomicznych, prawnych oraz 

promowanie inwestycji i zwiększanie świadomości w tym zakresie.

Ekoinnowacyjne technologie w gospodarce odpadami 
przemysłowymi 

Finansowanie ekoinnowacji przez Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach
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Popyt rynkowy na technologie środowiskowe w sektorach tak 

państwowym, jak i prywatnym jest stosunkowo niewielki z wie-

lu względów. Wśród nich możemy wymienić przywiązanie do 

obecnych technologii, niski poziom świadomości, utrudniony 

dostęp do środków finansowych. Problemy ekonomiczne wią-

żą się z ponoszeniem większego ryzyka i znacznymi kosztami 

początkowymi. System pomocy dla innowacyjnych przedsię-

biorstw jest niewystarczający i konieczne jest większe wsparcie 

w dziedzinie badań i większa współpraca pomiędzy środowi-

skami naukowymi a sektorami przemysłu.

Pewnym nowym wsparciem tych działań mogą być:

•  komunikat UE o wdrożeniu zasad obiegu zamkniętego w go-

spodarce odpadami (grudzień 2015);

•  przygotowanie ustawy o innowacyjności.

Obieg zamknięty ma duże znaczenie i dąży do przemiany 

typowego systemu linearności działania obecnego systemu, 

który wdrożył człowiek. Gospodarka w obiegu zamkniętym to 

system, w którym produkcja energii, dóbr i usług oraz kon-

sumpcja są organizowane w taki sposób, by ograniczać za-

potrzebowanie na paliwa pierwotne, surowce, wodę, grunty 

i inne bogactwa naturalne. Na każdym etapie produkcji ilość 

odpadów należy minimalizować, a jeżeli nie jest to możliwe, na-

leży zadbać o ich ponowne wykorzystanie (recykling).

Zanim jako kraj przestawimy się na inne źródła energii, 

musimy rozwiązać kwestię odpadów wydobywczych. Stano-

wią one ponad połowę wszystkich odpadów wytwarzanych 

w Polsce. Wdrożenie tego modelu produkcji będzie umożliwiało 

duży wzrost gospodarczy poprzez kompletne wykorzystanie 

zasobów, gdyż odpad z jednej strony może być wykorzystany 

do wdrożenia technologii pozwalających na utylizację odpadów 

w inne przetworzone produkty.

Przykłady zastosowania takiego modelu to np. produkty 

uboczne spalania, osady ściekowe, części elektroniczne, opa-

kowania itp. Należy więc tak segregować odpady, aby można 

było wykorzystać je we wtórnych procesach produkcyjnych. 

Wdrażana ustawa o innowacyjności przewiduje kilka rozwiązań, 

które powinny pobudzić naukę i biznes:

•  podniesienie progów ulg podatkowych;

•  możliwość odpisywania 50 proc. kosztów kwalifikowanych 

po stronie kosztów osobowych, jak i nieosobowych;

•  rozszerzenie katalogu kosztów kwalifikowanych;

•  uzupełnienie zapisów dotyczących recyklingu i produktów 

ubocznych w ustawie o odpadach i odpadach wydobywczych;

•  nowelizacja ustawy o rewitalizacji;

•  preferencje podatkowe wynikające z pierwszeństwa zasto-

sowania kruszyw i produktów pochodzących z odpadów;

•  preferencje w zagospodarowaniu terenów zdegradowanych 

– przywróconych w pełni do użytku społeczno-gospodar-

czego (podatki od gruntów itp.).

Spółka Haldex S.A. w swej 57-letniej historii zajmu-

je się przerobem odpadów wydobywczych pochodzących 

z kopalń węgla kamiennego. Od początku działalność Spół-

ki jest podażowo i popytowo związana z przemysłem wydo-

bywczym węgla kamiennego. Doświadczenie, jakie w tym 

zakresie posiadamy, z pewnością ma decydujący wpływ na 

rolę, jaką odgrywa i będzie odgrywać Spółka na rynku w za-

gospodarowaniu odpadów pochodzących z kopalń. W ciągu 

półwiecza nasza firma przerobiła blisko 170 mln ton odpadów 

wydobywczych. Aktualne moce przerobowe Haldex to łącznie  

10 850 000 Mg/rok.

Strategia produktu firmy to głównie:

1.  Produktowe wykorzystanie odpadów wydobywczych.

2.  Wzrost ilości odpadów wydobywczych z kopalń poddawa-

nych odzyskowi w instalacjach.

3.  Szerokie wykorzystanie możliwości zagospodarowania pro-

duktów ubocznych.

Na produkty pochodzące z odzysku firma posiada aprobaty 

techniczne i atesty, które umożliwiają ich zastosowanie w bu-

downictwie drogowym, inżynieryjnym i hydrotechnicznym oraz 

pracach rekultywacyjnych:

•  miały energetyczne;

•  kruszywa o normie PN-EN 13242+A1:2010;

•  kruszywa o normie PN-EN 13383-1:2003/AC:2004 – część 1;

•  kruszywa Haldex S.A. posiadają aprobatę techniczną IBDiM 

nr AT/2014-02-3039;

•  biocarbohumus – gleba antropogeniczna do rekultywacji 

biologicznej;

•  granulaty mułowe.

Na chwilę obecną najważniejszym celem dla Haldex S.A. 

jest możliwie jak najszersze propagowanie i wdrażanie mo-

delu gospodarki o obiegu zamkniętym (zgodnie z Komunika-

tem Komisji Europejskiej do Parlamentu Europejskiego).

Korzyści z zamknięcia obiegu:

1.  Symbioza przemysłowa – odpady lub produkty uboczne 

z jednego sektora przemysłu stają się surowcem dla innego.

2.  Odzysk energii.

3.  Nowe miejsca pracy.

4.  Dofinansowanie – środki finansowe na inwestycje i innowa-

cje w zakresie odzysku odpadów.

5.  Ograniczenie ilości składowanych odpadów.

W celu jak najszerszego zastosowania modelu obiegu 

zamkniętego Haldex wraz z jednostkami badawczymi (GIG, 
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Politechnika Śląska itp.) rozpoczął działania w kierunkach 

alternatywnego wykorzystania odpadów. Są to:

1.  Realizacja projektu w ramach KIC – nowatorski suchy sor-

townik do przerobu i odzysku węgla z organicznych odpa-

dów górniczych.

2.  Karbonatyzacja popiołów lotnych z kotłów fluidalnych.

3.  Budowa zakładu kruszyw spiekanych (lekkich) z wykorzy-

staniem ciepła odpadowego.

4.  Opracowanie technologii i projektu instalacji do produk-

cji energetycznego paliwa węglowego z wykorzystaniem 

mułów i miałów węglowych w oparciu o technologie BIO 

i zagospodarowanie CO2 jako biolepiszcza – Carbobiogrout 

(granulaty, pellet, brykiet).

5.  Wykorzystanie ubocznych produktów spalania i bakterii 

(BIO-UPS) w podziemnych technikach górniczych, wypeł-

nianie pustek powydobywczych.

6.  Wykorzystanie w technologii produkcji wolnego CO2.

Jednak przy wdrażaniu innowacji występują bariery praw-

ne i organizacyjne. Jedną z podstawowych barier w przypadku 

recyklingu odpadów wydobywczych jest brak systemowego 

rynku na te produkty. Jednym z podstawowych warunków sze-

rokiego wdrożenia modelu gospodarki o obiegu zamkniętym 

jest idea powołania regionalnego operatora przywracania te-

renów zdegradowanych i przemysłowych do użytku społecz-

no-gospodarczego. Rozwiązanie takie stwarza jednocześnie 

systemowy rynek na produkty z recyklingu na wiele lat.

Rolą operatora byłoby kompleksowe podjęcie tematu rekulty-

wacji i rewitalizacji terenów zdegradowanych w sposób celowy, 

z wykorzystaniem najlepszych technik gospodarowania odpa-

dami poprzez zapobieganie ich powstawaniu, odzysk i uniesz-

kodliwianie.

Działalność operatora wiąże się z określonymi korzyściami 

dla regionu. Oprócz ekologicznych pożytków niesie także korzy-

ści ekonomiczne związane z zagospodarowaniem terenów zde-

gradowanych (powstawanie nowych miejsc pracy, zwiększone 

zainteresowanie inwestorów i realizacja nowych inwestycji).

Tadeusz Koperski

prezes Zarządu Haldex S.A.

fo
to

: h
ttp

://
pl

.fo
to

lia
.c

om
/



17

Dynamika zachodzących zmian rynkowych wyznacza nowe 

kierunki rozwoju przedsiębiorstw. Konstruowanie modeli biz-

nesu, strategii i procesów biznesowych jest kluczową determi-

nantą przetrwania przedsiębiorstw. 

W takim ujęciu istotnym staje się ich wzajemna konfiguracja, 

ze szczególnym uwzględnieniem kluczowych czynników sukce-

su przedsiębiorstw. Niewątpliwie takim czynnikiem sukcesu są 

innowacje i ich specyficzna odmiana, jaką są ekoinnowacje. 

Na konferencji „Ekoinnowacje w Polsce. Stan obecny. Bariery 

rozwoju. Możliwości wsparcia” podjęto jedno z najważniejszych 

wyzwań strategicznych w Polsce, a mianowicie problem ekoin-

nowacyjności. Jednym z głównych aspektów poruszonych na 

konferencji była między innymi próba odpowiedzi na pytanie: 

dlaczego Polska należy do najmniej ekoinnowacyjnych krajów 

w Europie? 

Poniżej pokrótce przedstawiono główne tezy prezentowa-

ne przez poszczególnych prelegentów na konferencji. Słowo 

wstępne, mające na celu przedstawienie oczekiwań konferencji, 

przekazał Czesław Śleziak, przewodniczący Rady Polskiej Izby  

Ekologii.

Na pytanie, jaka jest rola ekoinnowacyjności w budowie dłu-

goterminowej wartości przedsiębiorstw, odpowiedział dr hab. inż. 

Adam Jabłoński, wiceprezes Zarządu OTTIMA Sp. z o.o. w pre-

zentacji Ekoinnowacje w Polsce. Stan obecny. Bariery rozwoju. 

Możliwości wsparcia, zwracając szczególną uwagę na strate-

giczny wymiar zarządzania przedsiębiorstwem z uwzględnieniem 

kryteriów ekologicznych.

Problem ekoinnowacji funkcjonujących w małych i średnich 

przedsiębiorstwach omówił Michał Marciniak, wiceprezes 

Zarządu Parku Innowacji i Przemysłu Sp. z o.o. w Katowicach, 

zwracając szczególną uwagę na ważny aspekt tzw. adaptacji 

ekoinnowacji.

Na konferencji zostały również przedstawione przykłady 

ekoinwestycji w województwie śląskim. Wybrane zagadnienia 

przedstawili: Daniel Wolny, Wydział Kształtowania Środowiska, 

Urząd Miasta Katowice, Katarzyna Bielich, Urząd Marszałkowski 

Województwa Śląskiego, oraz Łukasz Frydel, ekspert Zespołu 

Ochrony Atmosfery i Powierzchni Ziemi WFOŚiGW w Katowicach.

Zwrócono szczególną uwagę na finansowanie ekoinwestycji 

oraz możliwości pozyskania środków unijnych jako istotnego 

wariantu wsparcia dla rozwoju ekoinnowacji. Swoje stanowisko 

w tej sprawie zaprezentowali: dr Przemysław Jura, prezes Zarzą-

du Instytutu Nauk Ekonomicznych i Społecznych, oraz Agnieszka 

Kucharska, zarządzająca obszarem produktów i procesu kredy-

towego oraz finansowania UE, Bank Millennium S.A.

Została również przedstawiona koncepcja circular economy 

zakładająca minimalizację wpływu na środowisko tworzonych 

produktów z możliwością ich powtórnego wykorzystania, a co się 

z tym wiąże – innowacyjną zmianą modelu zarządzania zasobami.

Wspomniane zagadnienie przedstawili Edyta Urbaniak-Konik, 

dyrektor marketingu SUEZ Polska, oraz Mariusz Chojnacki, Pro-

ject Engineer, SUEZ ADVANCED SOLUTIONS.

Na spotkaniu poruszono też kwestie związane z systemem 

weryfikacji technologii środowiskowych UE (Environmental 

Technology Verification – ETV), czyli dowodem na działanie 

technologii oraz wsparciem dla wdrażania polskich ekoinnowa-

cji na rynku krajowym i zagranicznym. System weryfikacji tech-

nologii środowiskowych omówiła Izabela Ratman-Kłosińska, 

Ekspert Zewnętrzny Ministerstwa Środowiska ds. ETV, kierow-

nik Biura Obsługi Projektów, Marketingu i Komercjalizacji Badań 

Instytutu Ekologii Terenów Uprzemysłowionych w Katowicach, 

zwracając szczególną uwagę na wiarygodność i bezstronność 

Ekoinnowacje w Polsce. Stan obecny. Bariery rozwoju. 
Możliwości wsparcia. 
Podsumowanie konferencji
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potwierdzenia efektu działania technologii, deklarowanego przez 

dostawcę nowatorskiej technologii. 

Omówiono także narzędzia Samooceny na rzecz efektywne-

go gospodarowania zasobami praktycznym wsparciem dla MŚP 

w zakresie poprawy wyników firmy i budowania jej konkurencyj-

ności na rynku. Przedmiotowe zagadnienie przedstawiła, jako 

drugi temat swojego wystąpienia, Izabela Ratman-Kłosińska.

Tadeusz Koperski, prezes Zarządu Haldex S.A., przedstawił 

ekoinnowacyjne technologie, skupiając główny temat swojej 

wypowiedzi na gospodarce odpadami przemysłowymi, w tym 

przede wszystkim pogórniczymi.

***

Rozwój ekoinnowacji w Polsce jest na razie powolny, podob-

nie jak i innowacyjność. To przede wszystkim biznes powinien 

generować popyt na rozwiązania mające na celu poprawę 

wskaźnika ekoinnowacyjności. Przedsiębiorcy nie potrafią jed-

nak jeszcze wykorzystać potencjału w zakresie dofinansowania 

unijnego jako drogi do dalszego rozwoju, w szczególności w za-

kresie ochrony środowiska. 

To przede wszystkim biznes powinien się skupić na działalno-

ści strategicznej ukierunkowanej na współpracę z otoczeniem, 

związanej między innymi z tworzeniem „zielonych aliansów”, 

czyli sieci wartości ekologicznych dla klientów.

Kryteria ekologiczne powinny być więc kluczowym czynnikiem 

sukcesu i wtedy powinny odnosić się do organizacji jako całości, 

a także do procesów zachodzących w niej samej, tworzących łań-

cuch wartości dla interesariuszy. Oznacza to, że należy także tak 

zarządzać procesami, aby efekt ekologiczny pozwalał na poprawę 

wizerunku firmy na rynku, poprawę jej relacji z klientami i innymi gru-

pami interesariuszy oraz tworzył wartość dodaną w samym procesie.

Podsumowując, ekoinnowacje w Polsce są nadal – niestety 

– niedoszacowane. Jednak jeżeli będziemy je rozpatrywać jako 

źródło przewagi konkurencyjnej i kreacji wartości w krótkiej i dłu-

giej perspektywie, to staną się one niewątpliwie istotnym czynni-

kiem determinującym rozwój każdego przedsiębiorstwa.

dr hab. inż. Adam Jabłoński

wiceprezes Zarządu OTTIMA plus Sp. z o.o. 

fo
to

: h
ttp

://
pl

.fo
to

lia
.c

om
/



PATRONATY HONOROWE

PATRONATY MEDIALNE 

PARTNERZY KONFERENCJI

EKOINNOWACJE 
W POLSCE

Stan obecny. Bariery rozwoju. Możliwości wsparcia.

8 grudnia 2016 roku
Hotel QUBUS Katowice, ul. Uniwersytecka 13

Zapraszamy na konferencję: 

Gospodarka odpadami
opakowaniowymi 

w systemie zamkniętym.

Katowice, kwiecień 2017 rok






